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Са ги наева А.Н.

VIII-XII ғғ. Еура зияның да ла лық 
ай мақ та ры ның геог ра фия лық 

кел бе ті нің өз гер уін де гі  
қып шақ тар дың ор ны

Ма қа ла да қып шақ тар дың VІІІ-ХІІ ға сыр лар да Еура зияның да ла-
лық ай мақ та ры ның геог ра фия лық кел бе ті нің өз гер уін де ала тын ор ны 
қа рас ты ры ла ды. 

VІІІ-ХІІ ға сыр лар да көш пе лі лер, қып шақ тар Ба тыс қа қа рай кө ші-
қон үде рі сін де та рих тың түр лі ке зең де рін де Еура зия аума ғын да ғы 
әртүр лі ор та ға сыр лық мем ле кет тер құ ра мы на кі ріп, олар дың мем ле-
кет қа лып тас тыр уын да өзін дік үлес қос қа ны, сон дай-ақ қа зір гі ке зең-
де гі түр кі тіл дес көп те ген мем ле кет тер дің геог ра фия лық жә не эт ни-
ка лық бей не сін қа лып тас тыр уына ық пал ет ке ні де зерт те ле ді. 

Сөз со ңын да ав тор, қа рас ты рыл ған та ри хи де рек тер мен ең бек-
тер не гі зін де, қып шақ да ла сы ның геог ра фия лық кел бе ті нің тұ рақ ты 
бол мауы ның бір се бе бі көш пе лі лер дің ша раушы лы ғы мен бай ла ныс ты 
бол ған де ген қо ры тын ды ға ке ле ді.

Тү йін  сөз дер: Қып шақ тар, Қып шақ Да ла сы, кө ші-қон, геог ра фия, 
ор та ға сыр.
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The role of Kipchak in changing 
the geographical shape of the 

Eurasian steppe regions in VIII-
XII centuries

The article discusses the role of Kipchak in changing the geographical 
shape of the Eurasian steppe regions in VIII-XII centuries.

Investigate the migration of nomads, Kipchak in the West in the VIII-
XII centuries, and that they, in different historical periods, joining the vari-
ous medieval states, have made their contribution to the establishment of 
their state. Also considered their role in the development of geographic 
and ethnic shape modern Turkic states.

As a result, on the basis of historical sources and literature the author 
concludes that the geographic shape of Kipchak steppe was not stable and 
one of the reasons this was the nomadic life of Kipchak.

Key words: Kipchaks, Steppe of the Kipchaks, migration, geography, 
Middle Ages.
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Роль кып ча ков в из ме не нии 
геог ра фи чес ко го об ли ка  

степ ных ре гионов Ев ра зии  
в VIII-XII вв.

В статье расс мат ри вает ся роль кып ча ков в из ме не нии геог ра фи-
чес ко го об ли ка степ ных ре гионов Ев ра зии в VIII-XII вв. 

Исс ле дуют ся миг ра ци он ные про цес сы ко чев ни ков, кып ча ков на 
За па де в VIII-XII ве ках, и то, что они в раз ные ис то ри чес кие пе ри оды, 
вой дя в сос тав раз ных сред не ве ко вых го су да рс тв, внес ли свои вк-
лад в  станов ле ние их го су да рст вен нос ти. А так же расс мат ри вает ся 
их роль в  станов ле нии геог ра фи чес ко го и эт ни чес ко го об ли ка сов ре-
мен ных тюр коя зыч ных го су да рс тв. 

В ито ге на ос но ве ис то ри чес ких ис точ ни ков и ли те ра тур ав тор 
де лает вы вод, что геог ра фи чес кий об лик кып чакс кой сте пи не был 
ста биль ным, и од ной из при чин это му был ко чев ни чес кий быт кып-
ча ков.

Клю че вые сло ва: кып ча ки, Кып чакс кая степь, миг ра ция, геог ра-
фия, сред ние ве ка.
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Эт ни ка лық та ри хи та мы ры Ал тай дан бас та ла тын қып шақ 
тай па лық бір лес ті гі ор та ға сыр лар да қа зақ да ла сын да қо ны с- 
танып, мық ты саяси күш ке айна лып, ке йін  со нау Еуро па ның 
қақ тө рі не де йін  қо ныс тан ған ха лық тар та ри хын да әр ке зең де 
саяси одақ тас бо лып, кей де тіп ті олар дың мем ле кет қа лып тас-
тыр уына да өзін дік үле сін қос ты. Сон дай-ақ, ХІ-ХІІІ ға сыр-
лар дың бас ке зін де қып шақ тар Ұлы Жі бек жо лы мен өзен бо-
йын да ғы сау да жол да ры ның ма ңыз ды тар мақ та ры на ба қы лау 
ор на тып, көр ші ел дер мен сау да бай ла ныс та рын да да бел сен ді 
бол ды жә не қып шақ тар көш пе лі лер дәс тү рін жал ғас ты ру шы 
ре тін де оты рық шы ха лық тар мен мә де ни бай ла ныс жа сау ба ры-
сын да екі өр ке ниет тің де дам уына үлес қос ты.

Ба тыс қа қа рай жыл жы ған көш пе лі лер та рих тың әртүрлі ке-
зең де рін де Шы ғыс Еуро па аума ғын да ғы ор та ға сыр лық мем ле-
кет тер құ ра мы на кі ріп, олар дың мем ле кет қа лып тас тыр уын да 
өзін дік үлес қо сып, қа зір гі ке зең де гі саяси жә не эт ни ка лық бей-
не сін анық тау ға да ық пал ет кен еді. Бұл көш пе лі тай па лар ды 
атап айт ар бол сақ, олар бұл ғар лар, ха зар лар, пе ше нег тер, ғұз-
дар (оғыз дар), қо ман-қып шақ тар бол ған. Осы үде ріс тен қо ман-
қып шақ тар да шет ке рі қал май, кей де мық ты саяси күш ре тін де, 
кей де одақ тас ре тін де ор та ға сыр лық ха лы қа ра лық қа ты нас тар 
жүйесі нің бө лін бес бөл ше гі не ай нал ды. Қып шақ тар дың ба тыс-
қа қа рай жыл жуы екі ке зең де жү зе ге асы рыл ды. Оған дә лел ре-
тін де ре сей ға лым да ры қып шақ да ла сы ның екі ге бө лін уін , яғ ни 
Днепр ден ба тыс қа қа рай – Ақ Ку ма ния, ал шы ғыс жа ғы – Қа ра 
Ку ма ния бол ға нын ал ға тар та ды [1, 151 б.]. 

Қып шақ тар дың ба тыс қа қа рай кө ші-қон үде рі сі ба ры сын да 
жа ңа ха лық тар мен мем ле кет тер қа лып тас ты рып, сау да жол-
да ры ның ба ғыт та рын өз ге ртіп, әлем дік мо не те ис тік дін дер дің 
ық пал ай мақ та ры ұл ға йып , көр ші ха лық тар дың қо лө нер өн ді-
рі сі нің (ыдыс, қа ру-жа рақ, әй нек жә не т.б.) жа са лу тех но ло-
гиясы мен та ныс ты. Мы са лы, қып шақ тар дың Русь пен қа рым-
қа ты на сы көп қыр лы бол ды, тіп ті орыс княз дік те рі көш пе лі лер 
им пе риясы ның құ ры лы мын қол дан ды. ХІ ға сыр дың аяқ ше-
нін де гі қып шақ тар мен орыс тар дың қа рым-қа ты на сы ту ра лы 
баян дайт ын де рек тер әртүрлі, не гі зі нен орыс жыл на ма ла ры бо-
йын ша екі ел дің бір-бі рі не ша буылы, көр ші тай па лар мен со ғыс 
жағ да йын да одақ тас қан жо рық та ры, не ке лік одақ та ры ту ра лы, 

VIII-XII ҒҒ. ЕУРА ЗИЯНЫҢ 
ДА ЛА ЛЫҚ  

АЙ МАҚ ТА РЫ НЫҢ  
ГЕОГ РА ФИЯ ЛЫҚ  

КЕЛ БЕ ТІ НІҢ  
ӨЗ ГЕР УІН ДЕ ГІ  

ҚЫП ШАҚ ТАР ДЫҢ  
ОР НЫ
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VIII-XII ғғ. Еура зияның да ла лық  ай мақ та ры ның  геог ра фия лық  кел бе ті нің  өз гер уін де гі  қып шақ тар дың  ор ны

қып шақ қо ға мы ның әлеу мет тік құ ры лы мы жө-
нін де, сон дай-ақ, қо ғам дық инс ти тут тар, ру лық 
жә не ша ру ашы лық бө лі ніс тің сақ та луымен си-
пат та ла ды. 

Кө ріп тұр ға ны мыз дай қып шақ тар со ғыс жағ-
да йын , кө ші-қон үде рі сін ба сы нан өт ке ріп, қиын 
қыс тау жағ дайда бол ған ке зең де де түр кі мә де ни 
қауым дас ты ғы ның бір өкі лі ре тін де Еура зияның 
қай аума ғын да бол ма сын өзін дік дәс тү рін, тұр-
мы сын сақ та ды жә не оны жау лап ал ған ау мақ-
тар ға та рат ты. Қып шақ тар дың көр ші оты рық шы 
ел дер мен қа рым-қа ты на сы ның бей біт жол мен 
ше шіл ген ке зең де рі де де рек тер де тір кел ген. 
Әри не ол ұзақ уа қыт қа со зыл ма ған. Тұ рақ ты бей-
біт қа рым-қа ты нас тың ұзақ қа бар мауы ның се бе бі 
би лік өкіл де рі нің тұ рақ ты бол мауы нан еді. Яғ ни, 
со ғыс жағ да йын да не ме се т.б. се беп тер ге бай ла-
ныс ты көш пе лі лер де хан дар дың жиі ауы суы, ке-
лі сім жа сал ған әс ке ри қол бас шы лар та рих сах на-
сы нан ке тіп, ор ны на бас қа би леуші нің сай ла нуы 
сияқ ты фак тор лар әсер етіп отыр ған.

Русь тің көш пе лі лер мен ты ғыз қа рым-қа ты-
нас ор на ту ға тал пын уын ың бір не ше се беп те рі 
бол ды. Бі рін ші сі көш пе лі лер мық ты әс ке ри жә-
не эко но ми ка лық күш ке ие бо лып, әлем дік саяси 
аре на да көш бас шы ел қа та ры нан та ныл ды. Орыс 
же рі не да мы ған мем ле кет тер инс ти ту ты ның 
келуіне се беп ші бол ған со лар. Көш пе лі лер им пе-
риясы мен Русь да му дың бір са ты сын да тұр ды. 
Қып шақ тар мем ле ке ті нің іш кі құ ры лы мы орыс 
княз дік те рі үшін жа қын әрі тү сі нік ті бол ды. Бұл 
өз ке зе гін де екі мем ле кет тің сырт қы саяси құ ры-
лы мы ның, ти тул да ры ның ұқ сас болуын ан, мә де-
ни жа қын ын ты мақ тас тық та болуын ан, ер те де гі 
орыс жер ле рін де мем ле кет тің қа лып тас уын да ғы 
көш пе лі лер дің, қып шақ тар дың ор нын анық тау ға 
бай ла ныс ты бол ды [2, 3 б.].

XI-XV ғғ. Еура зияның хақ ор та сын да қа лып-
тас қан мем ле кет тер дің та ри хын да, эт но ге не зі 
мен мә де ниетін де ма ңыз ды орын алып, қа зір гі 
түр кі тіл дес қа зақ, баш құрт, та тар, өз бек, қыр-
ғыз, қа ра қал пақ, оң түс тік ал тай лық тар жә не т.б. 
ха лық тар дың қа лып тас уына айт ар лық тай үлес 
қос қан қып шақ тар құр ған мем ле кет тің ор та лық 
аума ғы қа зақ да ла сы бол ды. ХІ-ХІІІ ға сыр лар-
дың бас ке зі не де йін  Ер тіс тен бас тап, Дон мен 
Ду най ға де йін гі ай мақ «Қып шақ Да ла сы» ата-
лып, бұл өңір де ға сыр лар бойы қа лып тас қан 
қып шақ мә де ниеті үс тем бол ған. 

Ер те ор та сыр лар да көш пе лі лер де ха лық бол-
са, жер та бы ла ды де ген қа ғи да орын ал ған. Да-
ла лық өр ке ниет тің бір ерек ше лі гі оны жа саушы 
тұр ғын дар дың тұр мы сы мал ша ру ашы лы ғы на 
не гіз дел ген ді гі нен бо ла тын. Со ны мен қа тар, 

VII-XII ға сыр лар да көш пе лі лер дің тұр мы сы на 
та би ғат жағ дайла ры да әсер ет тіп отыр ған. Ға-
сыр лар бойы не гіз гі та быс кө зі малша ру ашы лы-
ғы бол ған көш пе лі лер, қып шақ тар үшін құр ғақ-
шы лық, аяз ды қыс, жа уын-ша шын мөл ше рі нің 
аз бо луы сияқ ты т.б. та би ғат апат та ры тұр мыс-
та ры на нұқ сан кел ті ріп отыр ды. Осы фак тор лар 
да көш пе лі лер ді көр ші ел дер ге ша буыл жа сауға 
итер ме ле ген бо луы мүм кін.

ХІ ға сыр дың 70-ші жыл да рын да қып шақ ко-
ман дар оң түс тік орыс жер ле рін ба сып ал ды да, 
бас тап қы да Ер тіс пен Еділ ара лы ғын да ғы да ла ға 
қол да ны ла тын атау «Деш ті Қып шақ», ен ді Еділ-
ден Ду най ға де йін гі ай мақ қа да қол да ны ла тын 
бол ды. Ор та ға сыр лар да қып шақ тар дың бе дел ді 
бол ға нын Ви зан тия сияқ ты «Әлем дік им пе рия-
лар дың» мо йын да ға ны нан бі ле міз. Де ген мен, 
та ри хи зерт теу лер де қып шақ тар да бір ор та лық-
қа ба ғын ған мем ле кет тік құ ры лым бол ма ды, тек 
мем ле кет тік бір лес тік тер ода ғы бол ған де ген 
көз қа рас ба сым ды лық қа ие бо лып кел ген. Оны 
те ріс ке шы ға ра тын, қып шақ тар да мем ле кет ті-
лік тің бол ға нын дә лел дейт ін де рек тер аз. Со ның 
бі рі не сүйен сек қып шақ мем ле ке ті нің аума ғы 
«Это го су да рс тво об шир ное, на се ве ре прос ти-
рающееся от Хо рез ма до Яр кен да, Сог да, Са рая, 
го ро да Мад жу ра, Аза ка, Су да ка, Бул га ра, Баш-
кир да, и Джуль ма на» [3, 378 б.] деп көр се ті ле-
ді жә не та ғы да «...гра ни цы Дешт-и Кып чакс кой 
зем ли на юге у Каль зумс ко го мо ря (Кас пийское 
мо ре), с во то ка – пре де лы вла де ний Хо рез ма, 
От рар, Сы га нак и дру гие зем ли и ст ра ны по нап-
рав ле нию к Тур ке стану ... вп лоть до гра ниц ки-
тайс ких. С се ве ра Си бирь ...пус ты ни и сте пи да 
пес ки. С за па да ок ра ины зе мель русс ких и бул-
гар ...» деп ай қын дап бе ре ді [3, 459 б.]. Бұ дан 
шы ға ра тын тү йін  иен да ла ны уы сын да ұс тап, 
ор та ға сыр лық көр ші ха лық тар мен мем ле кет-
тер ге өзін мо йын дат қан қып шақ тар да мем ле кет 
бол ған деу ге бо ла ды.

ХІ ғ. қып шақ тар дың оғыз дар дың ке шат жә не 
чағ рақ тай па ла ры мен бір ле сіп Маң ғыс тау мен 
Үс ті рт те, Кас пий жә не Арал те ңі зі ара лы ғын-
да ғы да ла лар ды қо ныс тан ға ны Әл-Ид ри си дің 
«Кі ші кар та сын да» Қып шақ тар да ла сы деп көр-
се тіл ген, ал XІІІ ғ. жа та тын За ка рия Каз ви ни дің 
«Ад жа иб әл-Мах лу кат» шы ғар ма сын да ғы та ри-
хи кар та ның де рек те рі ХІ ғ. екін ші жар ты сы на 
жа та ды, он да қып шақ тар орыс тар дан шы ғыс қа 
қа рай ор на лас ты рыл ған, ол кез де гі орыс тар-
дың қо ныс тан ған айма ғы Ре сей дің ор та лы ғы мен 
шек тел ген. ХІ ғ. екін ші жар ты сын да қып шақ-
тар дың Еділ бұл ғар ла ры мен Сол түс тік Кав каз 
жер ле рін де қо ныс тан ға ны XIV ғ. әл-Мус та фи дің 
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кар та сын да да көр се тіл ген [4, 63 б.]. Со ны мен 
қа тар, Деш ті Қып шақ атауы ның оң түс тік орыс 
жер ле рі не де қа тыс ты бол ға нын Хам дал лах Каз-
ви ни «Нуз хат ал-ку луб» ең бе гін де жа за ды, оның 
көр се туі бо йын ша Дешт-и Қып шақ ол Дешт-и 
Ха зар, оның хал қын орыс тар по лов цы лар деп, 
ба тыс еуро па лық тар «ко ман дар» деп ата ған [5, 
550 б.]. 

ХІ ғ. екін ші жар ты сы – ХІІ ғ. ба сын да қып-
шақ тар Же ті су мен Оң түс тік Қа зақ стан жер-
ле рі не ойы сып, ба тыс ба ғы тын да да жо рық тар 
ұйым дас тыр ға ны та ри хи де рек тер де тір кел ген. 
Мә се лен қып шақ тар дың ба тыс қа қа рай жыл-
жы ға ны ту ра лы бел гі лі ға лым С.А. Плет не ва 
«Кип ча ки, фак ти чес ки по лу чив шие са мос тоя-
тель ность уже на ру бе же X–XI вв., на ча ли пос-
те пен ное прод ви же ние к за па ду. Так, при мер но 
в 30-х гг. XI в. пер сидс кий ав тор Бай ха ни ука зы-
вает их мес то рас по ло же ние у са мых гра ниц Хо-
рез ма, а тад жикс кий пи са тель На си ри Хус рау в 
се ре ди не XI в. име нует приа раль скую степь уже 
не гузс кой, как де ла ли его пред шест вен ни ки, а 
кип чакс кой» – деп жа за ды [6, 151 б.]. 

Кас пий мен Арал ма ңын, Сыр бо йын  ба ғын-
дыр ған нан ке йін  қып шақ тар Хо резм мем ле ке-
ті нің сол түс тік ше ка ра сы на де йін  кел ді. Олар 
ту ра лы 1030 жы лы Хо ре зм шах Ал тын шаш, 
қып шақ тар дың Хо ре зм мен ше ка ра лас да ла лық 
жер лер де қо ныс тан ға нын жа за ды. ХІ ға сыр дың 
аяқ ке зін де оң түс тік те Қа ра хан дар мен шек те-
сіп, екі ел дің ара сын да ғы ше ка ра Бал хаш кө лі 
мен Ала көл ойпа тын да ғы көл дер бол ды. Қып-
шақ хан да ры өз мем ле ке ті нің ше ка ра сын ке-
ңейте оты рып, Қа ра хан дар мен шек те сіп жат-
қан жер ден Қан жек Сең гір бе кі ні сін са ла ды 
[7, 9 б.]. Ал, 1055 жы лы қып шақ тар оғыз дар ды 
ығыс ты рып, Киев ру сі нің оң түс тік ше ка ра ла-
ры на ор нық ты. Олар дың құ ра мын да түр кі әуле-

ті нен шық қан Аши на (Асень) тай па сы, олар мен 
бір ге қаи лар (каепи чи) жә не йе мек тер де (емя-
ко ве) бол ды. Қун-қо ман дар қып шақ тар дың ба-
ты сын да, ал ду най лық қып шақ тар дан Екін ші 
Бұл ғар хан ды ғы ның не гі зін са лу шы әу лет ор на-
лас ты. Арал ма ңын да ғы Деш ті-Қып шақ тай па-
ла ры ның құ ра мы ХІІ ға сыр лар да қаң лы лар мен 
то лық ты, олар қып шақ бір лес ті гі не кір ді, бі рақ 
сі ңі сіп кет кен жоқ [8, 25  б.].

Осы көр се тіл ген де рек тер ге қа рап отыр-
сақ ор та ға сыр лар да қып шақ тар ға қол да ныл ған 
геог ра фия лық ареал сол түс тік те Ба тыс Сі бір-
дің ор ман ды да ла лық өл ке сі мен, сол түс тік-шы-
ғы сын да Ени сей қыр ғыз да ры мен ха кас тар мен, 
сол түс тік-ба ты сын да Еділ бойы мен Орал өңі рі 
тұр ғын да ры бұл ғар лар мен жә не баш құрт тар мен, 
оң түс тік те Хо резм мем ле ке ті мен шек те сіп, олар-
мен эт ни ка лық-саяси, мә де ни бай ла ныс жа са ған. 

Со ны мен, біз қа рас ты рып отыр ған ке зең-
де қып шақ тай па ла ры ның эт ни ка лық тер ри то-
риясы өз де рі нің эт ни ка лық-саяси бір лес ті гі ше-
бі нің тұр ғы сы нан ал ған да, не гіз гі нен тұ рақ ты 
бол ған, ал көш пе лі малша ру ашы лы ғы мен айна-
лыс қан қып шақ тар үшін та би ғат жағ дайла ры, 
со ғыс, кө ші-қон үде рі сі әсе рі мен қып шақ да ла-
сы ның геог ра фия лық кел бе ті тұ рақ ты лы ғын сақ-
тап отыр ма ған, әр ке зең де тер ри то риясы ке ңе йіп  
отыр ған. Олар би лі гі нің күш ті, әрі мық ты жә не 
әс ке ри бел сен ді болуын ан, жыл дың қай мез гі-
лін де бол ма сын көр ші мем ле кет тер та ра пы нан 
жа са ла тын шап қын шы лық қа әр дайым да йын  
бол ған жә не қып шақ тар ор та ға сыр лар да Ұлы 
Да ла тө рін де бір не ше саяси бір лес тік тер құ ра-
мы на кір ген кез де де, дер бес мем ле кет ре тін де 
та ныл ған уа қыт та да, бү гін гі түр кі тіл дес ха лық-
тар дың мем ле кет тік аума ғы мен эт ни ка лық кел-
бе тін қа лып тас тыр ған да да зор үлес қо сып, өзін-
дік эт ни ка лық эле ме нт те рін сақ тап қал ған. 
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